Misalnya saja, al-Mâwardî (365-405 H) mengkonsentrasikan kajian siyâsah pada lima bidang utama, yaitu *siyâsah dustûriyyah* (perundang-undangan), *siyâsah mâliyah* (moneter), *siyâsah qadhâiyah* (peradilan), *siyâsah harbiyyah* (humaniter), dan *siyâsah idâriyyah* (administrasi negara). al-Mâwardî, *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah wa al-Wilâyah al-Dîniyyah* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, 1960/1380 H). Pembidangan ini kemudian diikuti pula oleh Abû Ya'la al-Farrâ (w. 458). Abû Ya'la al-Farrâ, *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Kutub al-Ilmiyyah, 2000/1421H). Ibn Taymiyyah (w. 728 H) memfokuskan kajian siyâsah pada empat bidang utama, yaitu: *siyâsah dustûriyyah*, *siyâsah mâliyah*, *siyâsah idâriyyah*, dan *siyâsah dawliyyah* (hubungan internasional). Ibn Taymiyyah, *al-Siyâsah al-Syar'iyyah fi Ishlâh al-Râ'i wa al-Ra'iyyah* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Kutub al-'Arabiyyah, 1966).

176; al-Fayyûmî, *al-Mishbâh al-Munîr fi Gharîb al-Syarh al-Kabîr* (Bayrût: al-Maktabah al-'Ilmiyyah, tth), Jilid II, h. 350; al-Shâhib Ibn 'Ibâd, *al-Muhîth fi al-Lughah* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, tth), Jilid II, h. 179; dan al-Fayrûzabâdî, *al-Qâmûs al-Muhîth* (Bayrût-Libanon: Mu'assasah al-Risâlah, 2005/1426 H), Jilid I, h. 441.

<sup>3</sup> Faydhullâh al-Hasanî, *Fath al-Rahmân* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, 1995/1415 H), h. 190; dan al-'Idrûs, *Miftâh al-Rahmân* (Dâr al-Kutub al-Islâmiyyah, 2012/1433 H), h. 245. Kata pertama '*asyâra*' dapat dijumpai dalam firman-Nya Q.S. Maryam (19): 29. Ayat tersebut menceritakan kisah Maryam ketika didatangi kaumnya yang menuduhnya berbuat zina. Ia hanya memberi isyarat kepada mereka agar bertanya kepada putranya (Îsâ) yang masih berada dalam buaian. Sedangkan kata kedua '*tasyâwur*' terdapat dalam Q.S. al-Baqarah (2): 233, yang berkenaan dengan penyapihan anak sebelum mencapai usia dua tahun, dan hal tersebut tentu saja dibolehkan apabila berdasarkan kerelaan dan musyawarah suami istri.

<sup>4</sup> Sa'id Abû Habib, *al-Qâmûs al-Fiqhî* (Damaskus: Dâr al-Fikr, 1988/1408 H), Jilid I, h. 205; Ibrâhîm Mushthafâ, *al-Mu'jam al-Wasîth* (al-Qâhîrah: Dâr al-Da'wah, tth), h. 296; al-Shâhib Ibn 'Ibâd, *op.cit.*, Jilid II, h. 324; dan Muhammad Qal'ajî, *Mu'jam Lughat al-Fuqahâ* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, tth), Jilid I, h. 275.

153; Ibn Abû Syaybah, *al-Mushannif fi al-Hadîts wa al-Âtsar (Mushannif Ibn Abû Syaybah)* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, 2008/1429 H), Jilid VII, h. 479; dan Ibn Hibbân, *op.cit.*, Jilid XI, h. 24.

<sup>20</sup> Ibn Katsîr, *al-Bidâyah wa al-Nihâyah* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Yaqîn, 2007/1428 H), Jilid VI, h. 11-13.

<sup>21</sup> Ibn Hajar, *Fath al-Bârî bi Syarh Shahîh al-Bukhârî* (Bayrût: Dâr al-Fikr, 2000/1420 H), Jilid VII, h. 392.

<sup>22</sup> Bukhârî, *al-Jâmi' al-Shahîh* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, 1994/1415 H), Jilid III, h. 44; dan Ahmad, *op.cit.*, Jilid IV, 326-7.

Rahmân Ibn 'Awf (w. 32 H); dan mereka berperan sebagai tim formatur.

Apabila dihubungkan dengan Q.S. Âli 'Imrân (3): 158 sebagai rangkaian ayat berikutnya (Q.S.

324 H) dalam karyanya *al-Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah*, dan al-Bâqilânî (w. 403 H) dalam tulisannya *Tamhîd al-Awâil wa al-Talkhshal-Dalâil*. Lihat: al-Asy'arî, *al-Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah* (Mishr: Dâr al-Anshâr, tth), h. 258; dan al-Bâqilânî, *Tamhîd al-Awâil wa al-Talkhshal-Dalâil* (Libanon: Muassasah al-Kutub al-Tsaqâfiyyah, 1987/1407 H), h. 467-470, 480, 514, 527. Dalam tulisannya yang lain, al-Asy'arî menyebutnya '*ahl al-'Aqd*', dan bukan *ahl al-Hall wa al-'Aqd*. al-Asy'arî, *Maqâlat al-Islâmiyyîn wa Ikhtilâf al-Mushallîn* (Bayrût-Libanon: al-Maktabah al-'Ashriyyah, 2005/1426), h. 340-2. Untuk perkembangan berikutnya, istilah *Ahl al-Hall wa al-'Aqd* mengalami perluasan dalam penggunaannya sebagai salah satu konsep dalam berbagai disiplin ilmu Islam: Ushul Fiqh, Fiqh, '*Ilm Kalâm wa al-'Aqâid*', dan '*Ilm al-Siyar wa al-Târîkh al-Islâmî*'. Namun demikian, pada akhirnya istilah tersebut mengalami penyempitan dan secara resmi digunakan sebagai salah satu konsep dalam bidang kajian siyasah syari'iyah atau hukum ketatanegaraan Islam '*al-Ahkâm al-Sulthâniyyah*'. Ibrâhîm al-Tharîqî, *op.cit.*, h. 18.

<sup>41</sup> al-Mâwardî, *op.cit.*, h. 6.

<sup>42</sup> Abû Ya'lâ al-Farrâ, *op.cit.*, h. 19, 32.

<sup>43</sup> Ibn Taymiyyah, *Minhâj al-Sunnah* (Jâmi'ah al-Imâm Muhammad Ibn Sa'ûd al-Islâmiyyah: 1986/1406 H), Jilid I, h. 550.

<sup>44</sup> Rasyîd Ridhâ, *op.cit.*, Jilid V, h. 181.

<sup>45</sup> al-Mâwardî, *op.cit.*, h. 7.

<sup>46</sup> 'Alî Jâbir, *op.cit.*, h. 49-50.

<sup>47</sup> Ibn Khaldûn, *Muqaddimah Ibn Khaldûn* (Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr, tth), h. 224.

<sup>48</sup> al-Qurthubî, *op.cit.*, Jilid IV, h.

Namun demikian pada sisi lain di antara keduanya tidak pula harus dipertentangkan, karena demokrasi dapat menjadi bagian dari sistem politik umat Islam selama berorientasi dan sistem nilainya dilandasi dengan nilai-nilai agama dan moralitas.

### DAFTAR PUSTAKA

- Al-Qur'an al-Karim*.
Abû Habîb, Sa'îd. (1988/1408 H). *al-Qâmûs al-Fiqhî*. Damaskus: Dâr al-Fikr.
Abû Ya'lâ. (2002/1422 H). *Musnad Abû Ya'lâ*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Abû Ya'lâ al-Farrâ. (2000/1421 H). *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Kutub al-'Ilmiyyah.
'Abdur-Razzâq. (1403 H). *Mushannif 'Abdur-Razzâq*. Bayrût-Libanon: al-Maktabah al-Islâmî.
Ahmad. (1996/1417 H). *Musnad al-Imâm Ahmad*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ash-Shiddieqy, T.M. Hasbi. (1971) *Ilmu Kenegaraan dalam Fiqh Islam*. Jakarta: Bualan Bintang.
al-Asy'arî. (tth). *al-Ibânah 'an Ushûl al-Diyânah'*. Mishr: Dâr al-Anshâr.
..... (2005/1426). *Maqâlat al-Islâmiyyîn wa Ikhthilâf al-Mushallîn* (Bayrût-Libanon: al-Maktabah al-'Ashriyyah.
Azhary, Muhammad Tahir. (2007). *Negara Hukum*. Jakarta: Kencana.
Bayhaqî. (2005/1426 H). *al-Sunan al-Kubrâ*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
al-Bâqilânî. (1987/1407 H) *Tamhîd al-Awâil wa al-Talkhshal-Dalâil*. Libanon: Muassasah al-Kutub al-Tsaqâfiyyah.
Budiardjo, Miriam. (2008). *Dasar-Dasar Ilmu Politik*. Jakarta: Gramedia Pustaka Utama.
Bukhârî. (1994/1415 H) *al-Jâmi' al-Shahîh*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Dahl, Robert A. (2001). *Perihal Demokrasi Menjelajahi Teori dan Praktek Demokrasi Secara Singkat*. Jakarta: Yayasan Obor Indonesia.
al-Daynûrî, Ibn Qutaybah. (tth). *al-Imâmah wa al-Siyâsah (Târikh al-Khulafâ)*. Mishr: Muassasah al-Halabî wa al-Syarîkah.
Ebyara, Abu Bakr. (2010). *Pengantar Ilmu Politik*. Yogyakarta: Ar-ruzz Media.
Efriza. (2008). *Ilmu Politik*. Bandung: Alfabeta.
al-Fayrûzabâdî. (2005/1426 H). *al-Qâmûs al-Muhîth*. Bayrût-Libanon: Mu'assasah al-Risâlah.
al-Fayyûmî. (tth). *al-Mishbâh al-Munîr fî Gharîb al-Syarh al-Kabîr*. Bayrût: al-Maktabah al-'Ilmiyyah.
Hadiwijoyo. (2012). *Negara, Demokrasi dan Civil Society*. Yogyakarta: Graha Ilmu.
al-Hasanî, Faydhullâh. (1995/1415 H). *Fath al-Rahmân*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ibn Abû Hâtîm. (1419 H). *Tafsîr Ibn Abû Hâtîm*. al-Riyâdh: Maktabah Mushthafâ al-Bâz.
Ibn Abû Syaybah. (2008/1429 H). *al-Mushannif fî al-Hadîts wa al-Âtsar (Mushannif Ibn Abû Syaybah)*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ibn Fâris. (2002). *Maqâyîs al-Lughah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ibn Hajar. (2000/1420 H). *Fath al-Bârî bi Syarh Shahîh al-Bukhârî*. Bayrût: Dâr al-Fikr.
Ibn Hisyâm. (2006/1427 H). *al-Sîrah al-Nabawiyah*. al-Qâhirah: al-Maktabah al-Hadhariyyah.
Ibn 'Ibâd, al-Shâhib. (tth). *al-Muhîth fî al-Lughah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ibn Katsîr. (tth). *Tafsîr al-Qur'ân al-'Azhîm*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
..... (2007/1428 H). *al-Bidâyah wa al-Nihâyah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Yaqîn.
Ibn Khaldûn. (tth). *Muqaddimah Ibn Khaldûn*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
Ibn Taymiyyah. (1986/1406 H). *Minhâj al-Sunnah*. Jâmi'ah al-Imâm Muhammad Ibn Sa'ûd al-Islâmiyyah.
..... (1966). *al-Siyâsah al-Syar'iyyah fî Ishlâh al-Râ'i wa al-Ra'iyyah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Kutub al-'Arabiyyah.
al-'Îdrûs. (2012/1433 H). *Miftâh al-Rahmân*. Dâr al-Kutub al-Islâmiyyah.
Iqbal, Muhamad. (2014). *Fiqh Siyasah: Kontekstualisasi Doktrin Politik Islam*. Jakarta: Prenada Group.
Jâbir, Ali. (1987). *al-Tharîq ilâ Jamâ'ah al-Muslimîn*. tt: Dâr al-Wafâ.

- Ma'arif, Syafii. (1985). *Islam dan Masalah Kenegaraan*. Jakarta: LP3ES.
- al-Mahdî, Muhammad. (2006). *al-Syûrâ fî al-Syarî'ah al-Islâmiyyah*. Maktabah al-Mahâmî.
- al-Marâghî. (tth). *Tafsîr al-Marâghî*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- al-Mâwardî. (1960/1380 H). *al-Ahkâm al-Sulthâniyyah wa al-Wilâyah al-Dîniyyah*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Mûsâ, Yûsuf. (tth). *Nizhâm al-Hukm fî al-Islâm*. Dâr al-Kâtib al-'Arabî.
- Mushthafâ, Ibrâhîm. (tth). *al-Mu'jam al-Wasîth*. al-Qâhirah: Dâr al-Da'wah.
- Muslim. (tth). *al-Jâmi al-Shahîh*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.

- Nasâ'î. (2001/1421 H). *al-Sunan al-Kubrâ*. Bayrût: Muassasah al-Risâlah.
- Qal'ajî, Muhammad. (tth). *Mu'jam Lughat al-Fuqahâ*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- al-Qâsimî, Zâfir. (1974/1939 H). *Nizhâm al-Hukm fî al-Syarî'at wa al-Târikh*. Bayrût: Dâr al-Nafâis.
- al-Qurthubî. (2008/1429 H). *al-Jâmi li Ahkâm al-Qur'ân*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Quthb, Sayyid. (1412 H). *fî Zhilâl al-Qur'ân*. al-Qâhirah: Dâr al-Syurûq.
- al-Râghib al-Ashfahânî. (tth). *Mu'jam Mufradât Alfâzh al-Qur'ân*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Ridhâ, Rasyîd. (1990). *Tafsîr al-Qur'ân al-Hakîm*. al-Hay'ah al-Mishriyyah al-'Âmmah li al-Kitâb.
- Salim, Abdul Muin. (1994). *Fiqh Siyasah: Konsepsi Kekuasaan Politik dalam al-Qur'an*. Jakarta: Raja Grafindo.
- Schmandt, Henry J. (2002). *Filsafat Politik: Kajian Historis dari Zaman Yunani Kuno sampai Zaman Modern*. Yogyakarta: Pustaka Pelajar.
- al-Shâfi'i. (1996/ 1417 H). *Musnad al-Imâm al-Shâfi'i*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Shihab, M. Quraish. (1996). *Wawasan Al-Quran*. Bandung: Mizan.
- Siahaan, dkk. (2001). *Peran Politik DPR-RI pada Era Reformasi*. Jakarta: Pusat Pengkajian dan Pelayanan Jenderal DPR-RI.
- Suryadi, Budi. (2007) *Sosiologi Politik, Sejarah, Definisi dan Perkembangan Konsep*. Yogyakarta: Ircisod.
- Syarbini, Syahrial, dkk. (2006). *Membangun Karakter dan Kepribadian melalui Pendidikan Kewarganegaraan*. Yogyakarta: Graha Ilmu.
- al-Thabarî. (tth). *Târikh al-Umam wa al-Mulûk*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- al-Thabrânî. (tth). *al-Mu'jam al-Kabîr*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- al-Tharîqî, Ibrâhîm. (tth). *Ahl al-Hall wa al-'Aqd*. Makkah: al-Mamlakah.
- al-Thayâlisî. (tth). *Musnad al-Thayâlisî*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Tirmidzî. (1994/1414 H). *Sunan al-Tirmidzî*. Bayrût-Libanon: Dâr al-Fikr.
- Ubaedillah, dkk. (2010). *Pendidikan Kewargaan (Civic Education): Demokrasi, Hak Asasi Manusia dan Masyarakat Madani*. Jakarta: ICCE UIN Syarif Hidayatullah.
- al-Zamakhsharî. (tth). *al-Kash-shâf 'an Haqâiq al-Tanzîl wa 'Uyûn al-Aqwâl fî Wujûh al-Ta'wîl*.